
Posudek  

školitele na disertační práci  

 

Doktorand: Mgr. Ing. Jaroslava Menčíka, LL.M.  

Název disertační práce: Smlouvy o veřejných službách v přepravě cestujících 

 

Doktorand si zvolil téma z oblasti závazkového práva se zaměřením na oblast přepravy cestujících. 

Jde o oblast právní regulace, která není příliš často předmětem zkoumání a vědecké bádání na tomto úseku 

práva probíhá jen velmi zřídka. Doktorand tak sice měl práci usnadněnu širokým polem pro provádění 

analytické práce, ale zároveň ho jeho činnost byla ztížena nepříliš rozvinutou odbornou literaturou. 

Nedostatek odborné právní literatury byl nucen nahrazovat zkoumáním činnosti veřejných orgánů, do jejichž 

kompetence problematika veřejných služeb v přepravě cestujících spadá, tj. studiem metodických pokynů, 

výkladových stanovisek a doporučení publikovaných Evropskou komisí, Úřadem pro ochranu hospodářské 

soutěže nebo Ministerstvem dopravy České republiky.  

Disertační práce zahrnuje široce pojaté zkoumání úpravy veřejných služeb v přepravě cestujících 

autobusem a tramvají, železnicí a metrem a ve vnitrozemské plavbě. Doktorand si v úvodu práce stanovil 

hypotézy, vymezil cíle a metody jejich zkoumání. V rámci celé práce pak své úsilí soustředil na splnění 

stanovených úkolů. Při tvorbě díla používal odbornou právní literaturu tuzemskou i reprezentativní díla 

zahraniční. Jeho práce přináší řadu zajímavých poznatků a rozšiřuje poznání na tomto úseku práva. Při 

jejím zpracování postupoval samostatně, konzultoval otázky zejména metodické a formální povahy a 

udržoval dostatečný kontakt se školitelem.  

Na základě mých poznatků a zjištění práce naplňuje stanovené cíle a představuje velmi kvalitní dílo 

zpracované adekvátními vědeckými metodami k obhájení. 

 

 

V Praze, dne 20.9.2023    doc. JUDr. Petr Liška, Ph. D, LL.M 


